Sed de hæc quidem ratione hactenus; majoris enim momenti puto alteram, vel idcirco, quoniam a plerisque (a Muel-dero quoque) prorsus neglectam eam video. Etenim sciendum est in similitudinibus praeter ipsas actiones, processus rerum, idest, praeter ipsum argumentum rationem esse habendam sensuum et affectuum quoque per comparationes suscitatorum, eosque in plerisque novarum poëtarum similitudinibus argumento ipso potiores esse, sed neque apud Homerum esse negligendos, præsertim in iis comparationibus (e. g. Achillis IX. 222—335), quibus personæ in orationibus utuntur. Sed necessitas eius rationis etiam alibi apparere potest; nam permulta similitudines a poëta ipso factæ in narrationibus inveniuntur, ubi sensus et affectus rerum comparatarum nostro iudicio ita disereptent, ut gravitatem rerum narratarum paene corrumptant, dissolvant. Qua re efficitur maximi momenti esse ad similitudines Homericas recte aestimandas, ut novæ etatis lector antiqui poëtæ sensum et iudicium, sanam, ut ita dicam ruditatem istam perspiciat et intelligat, semet ipsum ad ea recte iudicanda historicò quodam sensu transformet, etiam si in gravissimarum comparationum elementis (quamquam minime principalibus, de qua re v. supra) asinus, polypus, vel adeo ventriculus pingue-

dine et sanguine repletus (Od. XX. 20 sqq), aut tauri pellis a famulis distendenda (Il. XVII. 389 sqq) occurrunt. Certum est enim in illa prisca poësis ætate cum permultis animalibus, rebus, actionibus nondum fuisse eos sensus et affectus coniunctos, quos fabulæ Aesopeæ et politiorum ætatum sollertia et eruditio eis paullatim adiunxit. Negari tamen non potest, esse in hoc genere quoque vestigia, quæ nos ponere cogant etiam ipsis nostræ Iliadis poëtis in processu temporis non omnino invitis et ignaris exstitisse comparationes, quarum discrepantiam ipsi quoque sentirent, sed quibus ut ad stilum epicum pertinentibus æque ac nos delectarentur.

In tota autem hac altera similitudinum ratione maxime est notabile similitudines in narratione eas partes, ad sensus et motiones animi pertinentes supplere, quibus narrationes Homericæ plerumque carere diximus.⁴⁰⁾ Ita factum est ut quum minutissime elaboratae, tum numero plurimæ, interdum etiam cumulatae non in orationibus sed in narrationibus ocurrant. Etenim ut imaginatio a rebus præsentibus ad alienas facile transferatur, sedatior et tranquillior animi status requiritur. Caveamus igitur, ne in his quoque eloquendi propriis conscientiam quandam artis significationem queramus.

Etiam illam latitudinem, quæ dicitur, epicam, de qua supra diximus, similitudinibus augeri constat, quibus narratio suspenditur; neque tamen errabis, si in hoc quoque genere inæquabilitatem eloquendi proposito vel ordine severo carentem apud Homerum agnoveris.⁴¹⁾

³⁹⁾ Ita novissime, quod sciam, Carolus Marot Hungarus (discipulus nomine quondam meus re vera autem potius Radloff, Erhardtii, vel Immischii) in dissertatione in periodico «Egyetemes Philologiasi Közlöny» ann. 1907 (XXXI) p. 386—404. edita, qui tamen in quæstione solvenda summa cautionem adhibendam esse censem.

⁴⁰⁾ Nisi fallor, hic quoque desideratur expositio statistica comparationum quum in narrationibus, tum in orationibus occurrentium, numerum, longitudinem, naturam, distributionem earum accurate exhibens. Quamquam ad originem poëmatum detegendam præcipue in huius generis perquisitionibus aliquam spem subesse probable est.

⁴¹⁾ Quod ad formam comparationum attinet, non ab re fore credo tironibus summatim ea repetere, quæ in magno meo opere de temporum usu supra allato §§. 20. A. B. I. II., præsertim vero §§. 31., 32., 86. disserui. Sciendum enim est verborum formas in comparationibus achronisticæ esse usurpatas, ubicunque non solum actionis imperfectæ (δέοπται), sed perfectæ quoque achronisticus indicativus (τεχνιτα; V. 141. Ιστικατιν IV. 433.) invenitur, quam posteriorem in narratione vel pro narratione

X.

Quæ hactenus disserui, omnia dumtaxat ad elocutionem carminum pertinebant. Quod consilio feci, ne rationes inquirendi inter se permisceantur. Ita absolvī, quantum per brevitatem necessariam fieri potuit, priorem quæstionem, quam supra (sub finem capitū II.) posueram, præstetne Homericā elocutio decorum (*τὸ πρέπον*) illud, quod innata et ingenua quadam observandi, imaginandi, sentiendi et cogitandi virtute cum natura congruenti efficiatur? Ut rem paucis complectar, elocutionem Homericā universam — quatenus accomodatio ad formas traditas, subtilisque stili venustatis sensus Græcis innatus permisit, ab ipsa natura generatam atque ita productam esse constat, ut in rebus, sensibus, cōgitationibus ad exprimendum eligendis omni fere sibi conscientia artificio carere, artificiisque politiorum ætatum — ut verbis summi poëtae illius Germanorum utamur — ruborem afferre videatur. Nullius populi litteræ in hoc genere ei comparari possunt, quandoquidem nec Romanorum nec recentiorum poësis epica in ætate illa prisca, natura propiore, sed iam artificio plena, præceptorum artis non ignara origines habeat, ita ut Latina Græcam, ceteræ Latinam vel nonnullæ, eæque excellentissimæ posterius etiam Græcam imitarentur.

Neque tamen elocutionem apud Homerum semper et ubique

(excepta oratione obliqua) apud Græcos classici ævi nusquam inveniri supra admonuimus.

Idem statuendum est etiam de plerisque aoristi indicativi formis, quæ perperam empirici appellantur. Etenim, quemadmodum in sententiis (*καὶ τὸ πρὸ ὁ τοῦ λύσαντος X. 224. ωὐλεῖν XVII. 98.*) vel descriptionibus (*οὐράνω τετράπλει κηρόν IV. 442.*) si cum achronisticis formis *promiscue* occurruunt, carent temporis præteriti significatione, tantum subito intrantes statimque peractas actiones significant, ita in similitudinibus quoque cum achronisticis formis *promiscue* usurpatæ (*διαθάπτωσιν, ἡγγυή, διέτροχον, δάνται XI. 473; τρίπετον, ἀναβίβουχεν, δονέουσαν, βρέει, δέτρεψε, δέτρεντος XVII. 53.*), nisi antecedentia significare possint, achronisticae sunt intelligendæ, neque per præterita in alias linguas (excepta Latina apud Vergilium) transferenda.

Quid autem de iis aoristis statuendum sit, qui soli, vel cumulati inveniuntur (XIII. 389., III. 33.) cum Delbrueckio ego quoque in medio reliqui, neque unquam eorum veram significationem (utrum de præterita experientia an achronisticae intelligendi sint) pro certo erui posse credo, quamquam equidem hos quoque achronisticae intelligo.

parem et æquatam invenimus. Etenim, quum poësis epica apud Græcos per aliquot sæculorum seriem floreret, res, mores et rationes recentiorum temporum per traditas formulas, locutiones et formas tantummodo transactibus, iacturis, denique sibi conscientia quodam artificio exprimi poterant, nisi poëtae stilum traditum novis formis permixtis excolere, vel potius corrumpere mallent, quo tamen incepit eos, ut diximus, innatus quidam stili sensus (Stilgefühl) prohibuisse videtur. Ita factum est, ut in unoquoque fere genere et parte elocutionis primitiva quidem, neque tamen dubia rudimenta artificii occurrerint, quæ partim formæ necessitate, partim sollertia quadam naturali generata et producta partium origines tempore differentes esse arguant. Nihilominus ad quæstionem Homericā solvendam certiorem aliquam spem tantummodo in iis elocutionis propriis ponere posse invenimus, quæ cum ipsius Græcæ linguae usu sunt coniuncta, de ceteris autem elocutionis propriis, præsertim donec statisticæ eorum rationes non liqueant, nihil certi effici profitemur, quo ætas singularum partium accuratius definiatur. Etenim ubique fere in medio relinquenda erat quæstio, utrum eloquendi propria nativitatib[us] illi puerili essent tribuenda, simpliciaque ac sincera essent putanda, an ipsi poëtae provectionis ætatis formæ necessitate adstricti conscientia quadam mente traditis illis formis nobis pariter essent delectati. Nam quantopere huius generis perquisitiones a natura, sensu, eruditione investigatorum ipsorum dependeant, ipsa historia istarum perquisitionum docet.

In universum tenendum esse censeo partes summæ totius et differentibus ævis esse oriundas, neque in progressu temporis paullatim, vel adeo repentina labore gravioribus mutationibus deformatas; demonstrari vero etiam hanc opinionem in præsenti perquisitionum statu solis elocutionis propriis perdifficile esse censeo. Reliquum est, ut videamus, quid efficiatur, si ad elocutionis hanc perquisitionem ea, quæ de dispositione et inventione in nostra ætate observata sunt, accesserint.

PARS POSTERIOR.

XI.

In hae igitur altera parte disputationis querendum erit, quam rationem propria eloquendi eorumque fontes psychologici cum summa tota carminum, idest cum compositione et inventione Iliadis habeant, quidque ex ea comparatione efficiatur.

Et primum quidem quis ignoret Aristotelem fuisse, qui primus constituerit, quod cuivis lectorum recentiorum per se manifestum esse oportet, Iliadem et praesertim Odysseam non esse seriem rerum ordine temporis enarratarum, verum utrumque poëma certa excellere actione initium, processum, finem habente, que in certo temporis spatio haud ita magno, in certis locis, per unam primariam et complures alias personas secundas vel tertias partes gerentes perficiatur. Qua in re tam parum a tragœdia Iliadem differre, ut Aristoteles ex Homero sumptis exemplis præcepta ad tragœdias facientes pertinentia illustrarit.

Præterea latissime patet ne hanc ita definitam quidem actionem ordine rerum narrari, sed res in scènas esse dispositas, quarum prima versu Iliadis 12., Odysseæ 23., vel 26., incipiens teste Horatio velut in medias res auditores rapiat, tamquam in tragœdia, ea tamen tamen differentia, quod istæ scènæ longitudine admodum sint differentes, suasque partes etiam pura narratio — quamquam interdum tantummodo ad binas scènas coniungendas — ubique obtineat.

Neglecto nunc argumento in his scènis distributo, iam ipsa ista fingendi et componendi ratio, praesertim in poëmate plus quindecim milia versuum complectente digna est, quæ perpendatur et explicetur.

Et ad intellegendum quidem secunda ratio est facilior, neque ea post ea quæ supra exposita sunt, novam explicationem desi-

derare videtur. Etenim ad scènas istas inveniendas poëtæ, si quidem natura duce personas loquentes inducere voluerunt, hac ipsa re quodam modo adducti sunt, neque est dubium orationes et scènas per eas effectas et compositas in quovis poëmate Græcorum narrativo, etiam in Cyclicis illis carminibus semper fuisse communes.⁴²⁾

Longe aliter autem statuendum est de tota Iliadis actione e certa singularum scènarum serie et distributione oriunda eiusque unitate, quæ teste Aristotele (Poet. 23. p. 1459 a. 30) sit tanta, ut ex Iliade (et Odyssea) non ut e parva Iliade plus octo tragœdiæ sed *singulæ tantum vel binæ* (*I.*) effungi possint. Quæ unitas ut efficiatur, si quidem consilio est facta, imaginatione opus est, verum non infrenata, animi tantum motionibus, sed disciplinæ et menti obtemperante. Cui disciplinæ? In hac nostra ætate (et iam inde ob Aristotele) præceptis quoque artis definitæ. Antea: sibi conscientia clarorum exemplorum imitatione. Principio autem tantummodo eo in quo nunc et semper summa omnis poësis continetur: iudicio et sana mente naturam humam penitus cognoscere et sentiente, cum veræ venustatis et decori sensu et imaginandi vigore, veritate et constantia coniuncta.

Poëtæ recentioris ætatis præceptorum artis periti plerumque totam actionem sibi constituunt, rationes locorum et temporum, praesertim personarum formas, atatem, mores accurate sibi effingunt, tum materiam ita inventam disponunt, omnem actionem in certum ordinem scènarum distribuunt priusquam eloquendi initium faciant, ita ut opus institutum etiamtum interdum genere indefinitum videri (sive tragœdiam sive carmen narrativum, sive narrationem prosa oratione scriptum efficere) possit, — denique quidvis, ut cum Horatio loquamus, simplex dumtaxat et unum — elocutio autem ipsa in quavis politiorum gentium lingua perfici possit, in his autem formâ sive nondum certo aliquo stilo definitâ, sive usu et præceptis stili traditis temperata; sive etiam novo quodam stili genere conspicua.

⁴²⁾ Confronta e. g. Epicorum Gr. Fragmenta in Kinkelii collectione edita, ubi Procli argumenta multaque fragmenta ex orationibus Thebaidis, Cypriorum, Aethiopidis, Iliadis parva etc. oriunda rem manifeste demonstrant. Quin etiam apud Hesiodum inveniuntur dialogi.

Itane statuendum sit de Iliadis quoque nostræ origine, hæc est quæstio, qui nos in reliqua parte huius disceptationis occupabit.

Et primum quidem quæramus oportet, exhibeatne inventio et compositio Iliadis eam excellentiam, quæ necessario unius poëtæ ingenio sit tribuenda? Nemo ignorat in historia quæstionis Homericæ huius quæstionis miro modo discrepantes inveniri solutiones. Nam erant (suntque) nonnulli, qui, si minus Odyssee, at Iliadis actionem iam in fabulari historia Græcorum rerum quoque serie tantopere definitam esse contenderent, ut actio eius primaria nullius eximii poëtæ inventione indiguisse, sed a toto Græcorum populo constituta esse videretur; erant alii, qui filium poëmatis inventum et aliquatenus deductum esse a notabili quodam poëta censerent, «qui magna illa opera ad imaginis cuiusdam animo conceptæ descriptionem expresserit», (Hermannus de interp. H. Opusc. V. 69). Illa prior ratio popularis poesis (Volkspoësie) vel poësis se ipsam evolventis (Evolutionstheorie) nomine, hæc posterior nomine illo tropico de semine sive nucleo sumpto (Kerntheorie) innotuit, utriusque autem primus auctor Wolfius ipse erat, posterioris quoque ut e Prolegomenis (c. XXVIII.) elucet. Utrique commune est, quod unitas illa actionis plus aut minus antiqua, illa pristina hac vetus esse iudicatur, et quod utraque earum illam pristinam vel certe veterem actionem a posterioribus poëtis novis incrementis et interpolationibus, interdum actionem gravissime transformantibus, auctam esse putent.

Novissime autem extiterunt docti, qui poëtam illum, cui summa totius poëmatis deberetur, non in initio, sed sub finem florentis epicæ poësis collocaverint, hoc tamen discrimine, quod pars eorum non ex absolutis antiquis poëmatis sed ex ipsa fabulari historia novum poëtam argumento conservato novam actionem effinxisse contenderet (Rothius), pars principalem quoque actionem e vetustioris poëtae opere sumpsisse (Bethius), pars autem novum poëtam fabulari illa historia et carminibus quoque vetustioribus usum esse, verum liberrime, argumento quo prorsus transmutata totam fere actionem sua ipsius inventione composuisse. (Muelderus.)

Inter quos (ut supra quodam modo iam Bethius) medium

fere locum tenent ii, qui philologiæ principem, Wilamowitzium secuti vicissitudines epicæ poesis non ita simplices fuisse opinantur, sed inter carmina illa pristina (nœque tamen iam cantu edita, sed declamata) et nostram Iliadem compluria non nimis longa sed actionem unam habentia epica poëmata (Kleinepen) verorum poëtarum ponunt, quæ deinde modo a posteriore quodam poëta, modo ab redactore potius quam poëta his partibus receptis, illis neglectis, novis quoque additis in unum corpus coniuncta, etiamque novis interpolationibus aucta postremo nostram hanc Iliadem effecerint.

Unum inter omnes constat. Quacumque aetate poëta ille cui filum actionis inventum vel deductum tribuitur, floruerit, elocutionem non ipsum creasse, sed traditis epici stili formulis et formis usum esse, nisi quod hi (Rothius) poëtam in nova actione liberius eas adhibuisse alii autem tota poëmata integra fere in suum usum vertisse contendunt.

Qua de causa induci non possem, ut cum Rothio consentirem, de iteratis disserendo supra exposui; nunc videamus, quid de principali quæstione nunc a me posita statuamus. Sed quoniam recentiores viri doctissimi voluminosis libris de hac re perscriptis omnes fere tanto apparatu usi sunt, ut Hungaricum proverbium comprobantes interdum silvam præ arboribus conspicii non sinant, ego in hoc meo opuseculo vel brevitate coactus, pingui, ut dicitur, Minerva rem considerare decrevi. Etenim rectum habuisse mihi videtur G. Hermannus, vir ille doctissimus, meorum studiorum stimulus idemque exemplum (l. c. p. 71), quum quæstionem esse quidem historicam diceret, sed quoniam versetur in tempore, de quo nihil testatum habemus, expertem omnis fere praesidii nisi quod sit in probabilitate situm. Eam probabilitatem sine ira et studio ut constituam et determinem, hoc erit mihi in iis, quæ sequentur, unicum propositum.

XII.

Causæ actionem moventes in Iliade nostra sine dubio etiam intrinsecus, a moribus personarum sumptæ inveniuntur. Quarum gravissima est Achillis cupiditas ulciscendi primum contra suos ipsius socios, dein contra interfectorum amici exardescens et

sæviens, turpis sane cupiditas, quam tamen in tota antiquitate dominari supra admonuimus, cuiusque turpitudinem recentiorum is reprehendat, a cuius animo in his novissimis temporibus ista perturbatio longissime afuerit. Uteumque sit, fortasse etiam nunc affirmari potest, tale argumentum non solum Aristoteli, verum etiam nobis iure videri per tragicum: nam heros actionis pro gravi errore ordinem publicum offendente gravissima pena eaque non inopinata (*αὐτίκα τεθνάτην*) afficitur.

Nihilominus equidem ita censeo, huius tragicæ actionis originem in ipsa fabulari historia vel alibi esse positam, neque poëtae Iliadis *nostræ* esse tribuendam. Etenim hic poëta nusquam tanta argumenti sui gravitatis conscius esse apparet, immo etiam tum, quum heros eius contra suos, neglecta salute communi, sævit, consentire cum eo videtur, quum per deam ei apparentem violentiam et amorem eius se suaque nimis admirantem, communi saluti repugnantem, confirmare, iramque eius vilibus donis promissis sedare studeat. Itaque tragicam actionis naturam in nostra Iliade nimium extollere periculosum esse censeo, quum verendum sit, ne vera existimatione puerili ætati propria, quamquam in melius, commutata errorum historicis non ignoscendum committamus.

Accedit, quod ista dupli ultionis cupiditate omnes fere inventionis virtutes (etiam si Hectoris solutionem addideris), quæ ad Achillis personam sibi constanter delineandam pertinent, absolvuntur, et, si vera dicenda sunt, iam in ipsa cupiditatis contra Hectorem vertentis commutatione nonnulla ad id propositum parum feliciter inventa occurruunt.⁴³⁾ Hic et in scena illa

⁴³⁾ Nam qua de causa implacabilis ille heros Patroclum in pugnam pro se ipso, cum suis armis, quæ amissa nisi a deo ne suppleri quidem possent, exire insserit ante iram in Hectorem inflamatam et uno die post repudiatum in legatione Agamemnonem (præsertim sine ultimo re-moëte, id est deo ex machina) non ita facile explicatur (*Ἑρμός τερον δι μέσην*; XVI. 83—90).

Id otiam iure offendat lectorem, principalem heroem Iliadis, summæ fortitudinis et intrepidae virtutis exemplar, ubi primum in poëmate inducitur, in prima scena (I. 59—60.) desperati ac iacentis animi verbis socios et totum exercitum alloqui. Scenam cum Priamo ego quoque præstantissimam Iliadis partem esse agnosco (Cfr. C. O. Müllerum, 1. c. I. p.

cum Priamo probabilius est in nostra Iliade datis iam pridem factis et ipsa actione mores Achillis, non his illa dirigi, quod etiam de aliorum personarum moribus observari potest, quippe qui in universum typicam quandam formam, de qua supra dixi, exhibentes, ceterum agendorum necessitate, non ipsi suo ingenio adducti, singula quæque instituere vel incepto repente desistere soleant.

Quod eo magis est notabile, quoniam dii ipsi, perpetuae nostræ Iliadis actionis soli fere duces et arbitri non e iustis causis, verum perturbationibus animi cedentes, vel etiam sine causa (*ἄλλη ἐνόησεν*) intercedere solent, ipsique omnes moribus, fide hominibus aliquanto sunt inferiores, maxime quidem Iuppiter ille *Ὥπερφίαλος καὶ ἀπτηνής* (XV. 94.) cui *οὐκ ἔπι δέος* (I. 515.) sed ceteri quoque, præsertim si impunitatis fiducia, vel contumacia in Iovem efferantur. Qui omnes dii et deæ (*πάντες τε θεοὶ πᾶσαι τε θέατρα* VIII. 5.) a vera Græcorum religione quantopere abhorrerent, ipsos Græcos (ante Pythagoram, Xenophanem, Heraclitum, Platonem) et posteriores usque ad hanc novissimam ætatem non perspexisse equidem mente assequi numquam potui, qui persuasum mihi habeo tales deos ab inferiorum ordinum hominibus, ne dicam a toto populo, sibi effungi rem esse absurdam, inauditam, istosque deos nonnisi ævo politiori, nativa fide carenti, poëtis autem e magnis Asiae minoris urbibus oriundis, origines philosophiae non ita magno intervallo antecedentibus tribui posse.⁴⁴⁾ Mea quidem sententia ad quæstionem Homericam aliquatenus explanandam, si alia indicia deessent, hæc ipsa res probabile preberet argumentum. Sed de his infra (c. XV.) agemus; nunc maioris certitudinis causa ad cetera inventionis propria investiganda revertamur.

Etenim, quod ad mores personarum sibi constanter pingendos attinet, — unde ad deorum in actione partem digressi sumus — eam rem perdifficilem esse non solum antiquissimo illi poëtæ, sed recentioribus quoque concedendum est, neque ex ea originis explanandæ certa duci posse argumenta. Sed sunt

79.), sed partem tamen, talemque, quæ ex Achillis ipsius moribus non explicetur, deorumque intercessu ogeat.

⁴⁴⁾ Cfr. Wolfium, Proll. XXXVI.; Nestle: de divina comodia (die Götterburleske) apud Homerum, N.J.B. 1895. pp. 161 sq.

in Iliade (et in Odyssea) quædam ad personas attinentia externa tantum, ut ita dicam, elementa, ad quæ sibi constanter constituta dumtaxat naturæ congruens, veritatis tenax, sana imaginatio fuisset necessaria, quorumque tamen nutatione, incertitudine atque adeo perturbationibus et contradictionibus iure offendit potest, *quicunque in partibus legendis summae totius non obliviscatur*. Et hic mihi quidem non doctissimi cuiusque observationes sunt maximi momenti, sed eorum, qui Iliadem nostram nativa quadam ingenuitate primum perlegunt. Memini enim e discipulis meis non adultos, sed minimum quemque saepè interrogare, quæ tandem aetas Achilli aut Penelopæ esset tribuenda, utrique filios adultos habenti, et tamen illi invenili ardore exultanti, huic eximia quadam pulchritudine excellenti, vel adeo ipsi Helenæ, quam in Odyssea aviae cuiusdam ætatem attigisse confirmabant. Certe hi pueri bono et sano quodam iudicio prædicti, summæque actionis etiam in partibus legendis memores quadam modo rectum habuisse videbantur, neque eis aliud erat respondendum, nisi quod apud Homerum non summatotius poëmatis, sed singulæ partes essent æstimandæ; vel, si hoc genere persuadendi minus fuissent contenti, pictoribus atque poëtis teste Horatio cuncta licere. Sed estne ita? Esse certos denique fines legerunt apud eundem Horatium. *Eundem poëtam in eodem opere* primiorum suorum heroum non solum mores sed ætatem quoque alias aliter sibi imaginasse credibile non est,⁴⁵⁾ quia ea re non poëticæ artis sed naturæ ipsius præ-

⁴⁵⁾ Cui existimationi obici non potest, poëtam poëtica quadam licentia usum non solum deos, sed etiam illos semideos semper iuvenes sibi imaginari potuisse. Nam primum quidem — quod multi ignorant — ipsi Graecorum dii non omnes sunt æque iuvenes, solum non senescentes ($\delta\gamma\beta\sigma\omega$) imaginandi; dein manifestum est homines apud Homerum non sine causæ toties limen illud infelicitis senectutis exsecrare, iuventutem præteritam desiderare, verum ea ipsa de causa potissimum diis invidere, quia hi extreme senectutis et mortis timore liberi vivant. (Cfr. etiam hymn. ad Venerem v. 245. sqq.) Quod ad ipsum Achillem attinet, certum est aut iuvenilem illum ardorem ætate eius non esse defendendum, aut, rectius, poëta, qui eam talem induxit, nec belli Troiani longitudinem nec Neoptolemi ætatem esse obversatam. Idest: in his rebus partibus esse fruendum non totam actionem memoria tenendam; nam summae memoriam obesse appetit voluptati e partibus capienda.

cepta offenduntur, quibus conservandis illos priscos poëtas partes poëmatis conficientes maxime excellere invenimus.

XIII.

Præterea experientia docemur in imaginibus rerum, locorum, regionum revocandis memoriam vel imaginationem nostram non facile commutari. Quemadmodum nunquam inveniantur duo homines, qui res, loca, regiones sola imaginatione prorsus pari modo sibi effingant, ita singulorum hominum memoriam vel imaginationem res semel effectas constanter tenere; immo, quæ vel in somniis unquam vidimus, nunquam aliter posterius fingi posse, eamque constantia legem non arti sed naturæ esse propriam. Quero nunc: quid poëtam efficit si non præter vim, vigorem etiam constantia et fides imaginationis cuius adminiculo etiamsi miracula vel prodigia Dantis illius audaciæ fixerit, in ipsis miraculorum elementis negligentia vel aperta contradictione, si quidem nomen cluat, careat oportet. Quid igitur statuendum esse putemus de nostre Iliadis⁴⁶⁾ poëta, de quo constat in locis describendis prout actio ipsa poseat, aperte sibi (?) contradicere, murum istum Graecorum hic esse, alibi non inveniri, fluvios et campos, ipsiusque urbis situm, castra Achivorum aliter alias et alibi esse fingenda, denique poëtam illum omnium clarissimum, perpetuae carminis auctorem, loca ad necessitatem actionis (teste Mueltero) velut scenæ theatalis volubiles illos parietes repente commutare solere? Nam tales observationes, ut divino hoc opere et ingenio clarissimi vatis indigenas cum risu superioris sapientiae repudiare, donec carmina etiam a pueris legentur, minime sufficiet. Respondebimus igitur, opinor, poëtam illum, non ignarum psychologicæ rationis a Lessingio inventæ, quum ea elementa, etiamsi vera essent, ab auditoribus differenter coniunctum et compositum iri probe scisset, ea ipsa de causa callide et artificiose fidem et veritatem, utpote supervacaneas in hoc genere negligendas sibi statuisse? Rides, benevolè lector? Atqui haud scio an ad istam rei explanationem iam appropinquemus, quum novissimæ ætatis docti eam inconstitiam longe absint ut negent, sed ut poëte illius eminentis virtutem varietate et ubertate (!) phantasiae excellentis laudare et

extollere non desinant. Nil moror, dum istam excellentiam, nempe constantiam in inconstantia, quoad de rebus et locis imaginatione animo infixis agatur, naturae contrariam esse concedant, itaque in compositione Iliadis de poëta levitate quadam amabili prædicto sed naturæ et veritati consilio et sponte inimicissimo loquantur, denique dum in illo poëta poëtam omnibus omnium æstatum poëtis differentem detegant. Neque tamen assequor, cur hic idem poëta partium et summae totius sit statuendus, quum per poëtam, si quidem hoc nomine appellari potest, ex antiquiorum poëtarum operibus perpetuam istam seriem redigentem explicari possint omnes huius generis difficultates quæ non solum a Lachmanno, Christio, compluribus aliis doctis viris sunt notatae — nam id quidem minoris momenti esse puto — sed a minimo quoque discipulorum meorum pravo artificio nondum corruptorum semper animadvertisuntur.

Sed videamus accuratius, quid de poëte illius excellentis, veri Homeri, nostram Iliadem confidentis propriis virtutibus novissimi questionis perscrutatores statuerint, qui, quoniam opera omnia ad Homerum pertinentia significanda et iudicanda in utroque Germanorum periodico hoc fine condito suscepint, iidem omnium questionis rationum, ne dicam, ambagium peritissimi esse debent, quorumque sententias, quæ sequentur, ingeniosissimas, si minus pura Latinitate, certe maxima cum fide interpretari studebam.

XIV.

Igitur sententia eorum principalis compositionis Iliadis nostræ proprietas est varietas, levitas, negligentia quædam amabilis et iucunda, rerum veritati et sanæ mentis rationibus conscientia animo repugnans (Irrealität, Muelder Die Ilias und ihre Quellen p. 67., 194. passim). Vicissitudines actiones universæ deorum consiliis repentinis diriguntur, qui modo omnia scire videntur, modo falluntur atque etiam eluduntur ita, ut re vera non actio ab iis, sed ii actionibus dirigantur. Itaque ad difficultates actionis progradientis solvendas poëta plerumque deo ex machina utitur, quamquam re vera eas non solvere, sed eludere, evitare conatur; quin etiam, ubicumque fere dii intercedunt,

superiore quadam levitate ad parodiam appropinquante inducuntur (M. p. 347, 205). Deorum personas in universum poëta non nisi ut subsidium arte factum (Mache, M. p. 106) adhibet: difficultates, quæ facile solvi non possunt, consilio prorsus negligit et evitat (Rothius Die Ilias als Dichtung p. 254. M. p. 23); causæ moventes plerumque præsenti rerum statui inserviunt (Augenblicksbegründung, R. p. 160) ac ne ita quidem rebus ubique accommodatae sunt (R. p. 311), itaque interdum inter se repugnant, quam rem poëta consilio nil moratur (R. p. 187); causas semel adhibitas in progressu operis negligit, etiamsi in summa totius poëmatis maximi sint momenti (R. p. 168, M. p. 67); verumtamen, si ita placet, de integro eas surgere et valere iubet (M. p. 118); singulas imagines, priusquam ad alias transgrediatur, nimia quadam cura absolvit etiam soluto ita naturali rerum ordine (R. p. 156); dum actionem ad exempla sua accommodare vult, contra suum ipsius propositum extra actionis sue cancellos egreditur (Über die Intention des Dichters hinausschiessende Handlung, M. p. 110, R. p. 194); repugnantie soni (der Stimmung) atque etiam discrepantiae tenoris apud eum communissimæ sunt (M. p. 127) eaque repentina permutatio soni vere est Homericæ («echt Homerisch» R. p. 279, apud eum sine explicatione quasi virtus notata); in Iliade omnes fere animi motiones et actiones, vix natae, repente evanescunt (M. p. 260); inventa auxiliaria (Ersatz und Hülfsfindungen) ex aère capta et veritati contraria sunt (irreal, fantastisch M. p. 194 cfr. p. 16); neque tamen vera intuitioni vel ingeniosæ audaciae, sed ratiocinationi sibi ipsi conscientiae, versuto quodam acumine excellenti (Bewusstsein und Raffinement, M. p. 16, cfr. p. 140) sunt tribuendæ, e. g. quum poëta necessitate rerum coactus, ut mentem auditorum alio abducat, ratiocinationes veritatem eludentes, fallaciaque manifestas per deos vel per alias personas exprimi curat (M. p. 262, 184); idem, ut casuum, actionum, eventuum, rerum probabilium, rationi congruentium, quas adhibere non vult, negligere vero non potest, fidem et vim diminuat, eadumtaxat in deliberationibus personarum suarum attingit (M. p. 53, cfr. p. 113); quin etiam suis ipsius deflexionibus de itinere sanæ et sobriæ mentis personarum suarum infirmitatem, hebetem animum, negligentiam prætexere solet (M. p. 344—5); eamque

etiam deorum, e. g. ipsius Jovis, qui initio rhapsodiae XIII. actionis producendae (retardandae) causa providentia orbatur; in universum poëta præstigiatoris modo causas moventes adhibet (M. p. 38) et rhetorica arte tantopere est instructus et versatus, ut sententiam sophistarum de inferiore causa superioris victrice ($\tauὸν ἡττω λόγου χρεῖττω ποιεῖν$) preclaris exemplis comprobare valuerit (M. p. 262).

In his omnibus ambo viri doctissimi admiranda quadam observandi subtilitate prædicti rectissime iudicasse videntur. Quæro tamen, quid cum hoc poëta, totius Iliadis auctore incipendum sit, si non Muelderi, qui fontibus Iliadis detectis nova quadam ratione cunctam fere actionem Iliadis huic uni poëtæ tribuendam esse censuit, sed certe Rothii, qui Muelderi sententiæ inimicissimum se esse publice declaravit? Etenim Muelderus convenienter sententiæ suæ hunc poëtam laudare videtur; Rothius vero qua de causa hunc perpetui carminis auctorem tantopere extollat, mihi quidem non liquet. Etenim aut magnopere fallor, aut omnia haec ab utrisque viris doctissimis rectissime inventa et notata Homericae compositionis propria non poëtie sed redactoris laborem redolent.⁴⁶⁾

Ita factum est, ut ex utriusque viri doctissimi sententiis iis tantum electis, quæ disrepaniam eorum ad fontes Iliadis pertinentem non attingunt, corroboratam et confirmatam esse inveniam earum opinionum probabilitatem, quas de quæstione Homerica ante editos eorum libros mihi constitueram, quarumque maximam partem supra iam exponere studebam.

⁴⁶⁾ Rothii ingeniosa observatio (l. c. pag. 56.) ipsis talibus disrepantiis verum poëtam, non redactorem maxime cerni, valeat quantum valere potest. Argumentatio corte talis ambigua manebit a propugnatore unitatis uniusque poëtie profecta, cuius non disrepantibus sed convenientibus argumentari est proprium officium. Pari modo per quam commodum esse puto nunc unitatem prædicare, partesque omnes non solum ab eodem poëta, sed etiam eo ordine, quo nunc leguntur, esse oriundas, alibi autem inter se contraria ita explanare, ut unitatis vindicta partes singulas in certaminibus seorsum declamatæ esse admoneat.

XV.

Etenim in priore parte huius disceptationis apparuit elocutionem quoque Iliadis non omniō et ubique esse æquatam, sed processu temporum ad nova argumenta per veteres formas traddenda semper minus aptam evasisse, inveniri locos quos ipsius elocutionis rationes sub finem florentis epicae poësis ortos esse indicent. Multo plures sunt tamen loci iisque non semper ad principales actionis partes pertinentes, quos forma argumento congrua simplicitati priscarum ætatum propiores esse ostendat.

Hi loci, longe remoti a subtilitate omnis artificii, etiam ubi poëtæ nobis errare videntur iuvenilis tantum ætatis notissima propria, vehementiam, procacitatem, rerum in maius auctarum cupidinem, iudicii infirmitatem, primitivam illam gravitatis speciem exhibent, verum coniuncta cum studio veracitatis et utilitatis, interdum ne a minuta quidem sed sana et naturæ congrua sobrietate et diligentia abhorrente. Quæ propria quamquam plerumque errores et infirmitates sunt nominanda, omnia tamen naturæ sunt congruentia; itaque ne recentioris quidem ævi lectorem offendunt, etiamsi interdum eo risu, quo puerorum erroribus indulgemus, nos subridere cogant. Etenim perturbatum, sensuum veritate, formisque eloquendi ad eam veritatem accommodatis cunctæ istæ primitivæ infirmitates largissime compensantur. Ita effectum est, ut illa elocutio, libera omni apparente artificio rhetorice artis, libera sibi conscientia effectus consecratione aeterna vera poëtica elocutionis exempla posteritati traderet, atque etiam ipso artificiorum tædio eruditissimos recentiorum ætatum poëtas ad rectam viam reduceret.

Contra compositionis nostræ Iliadis maxime conspicuae sunt proprietates naturalium, verorum et veri similium *sibi conscientia* incuria vel etiam elusio; in causis moventibus inveniendis minutissima subtilitas et calliditas, que eo magis est conspicua quia persæpe permixta cum negligentia e tædio quodam exortâ appetit; pro naturali sensuum et motionum dominatione tranquilla et circumspecta sagacitas et ratiocinatio ab artis rhetorice artificiis et sophismatis non procul remota; denique pro veritate et simplicitate simulatio, artificium, præstigia.

Eloquenti et componendi, partium ac summae hae proprietates, rationesque psychologicae, e quibus esse dependent tantopere sunt inter se contrariae, ut mihi quidem omnibus iis, quae de compagis et structurae discrepantiis, de rebus in singulis partibus inter se pugnantibus, de dispositionis inaequalitate, de episodiorum ambagibus, de suturis illis adventicie artis inde ab Hermanni⁴⁷⁾ et Lachmanni temporibus usque ad hanc etatem dicta et repetita sunt, ad summam quaestione iudicandam potiores esse videantur, quippe quae psychologiae sanæque mentis aeternis legibus nituntur, et sunt tales, quae si minus per doctrinam et intellectum demonstrari, certe per veritatis sensum percipi possint et ad persuadendum cuique sufficient, qui, ut supra dixi, præ arboribus silvam ex oculis perdere non consueverit.

Mihi quoque igitur plus quam verisimile esse apparet, ei, quem Muelderus ex sua sententia profectus iure, Rothius vero nescio qua de causa eximum quemdam poëtam atque ipsum Homerum appellat, qui nostram Iliadem confecerit, tantummodo compositionem postremum huius compagis easque particulas esse tribuendas, quae manifeste isti compositioni inserviant; verum hunc poëtam illam actionis primitivæ unitatem, quam supra in nostra Iliade ut Græcae poësis epicæ eminentissimum factum agnoscendam plurimique aestimandam esse dixi, per-

⁴⁷⁾ Hermanni tamen ea verba afferre volo, quae vir ille doctissimus, non solum formarum et rerum, sed etiam artis poeticae peritissimus de compositione Iliidis in dissertatione de interpolationibus Homericis edita (Opusc. V. p. 58) dixit. «Cohærent hæc quidem, inquit, aliquo modo, sed tam male, ut, nisi singularum rerum descriptio animam lectorum demulceret, nemo non agre ferret fieri, quæ cur fiant, non appareat.» Et alibi (p. 60) «nisi admirabilis illa carminum suavitas quasi incantationibus quibusdam captos teneret, non tam facile delitescerent, quæ accurati considerata et pugnare inter se et multo minus apte quam quis iure postulet composita esse apparere necesse est». E recentioribus autem facere non possum quin Croiseti analysis laudem (in hist. Græca litt. Vol. I. ed. 2. p. 100—163), quo simplicius et tamen diligentius et accuratius a nullo unquam compositionem Iliidis perscrutatam et illustratam esse censeo, quamquam de origine et vicissitudinibus carminum sententiam eius non assentior, neque sum tam hebeti animo, ut eas partes C. O. Müller analysis (in Hist. Gr. Lit. ed. 4. a Heitzio curata I. p. 76—103) ubi virtutes quoque compositionis Homericæ extolluntur, recte aestimare nequeam.

ectam et absolutam accepisse neque ipsum in actionem suam induisse equidem maxime probabile, ne dicam, certum esse censeo. Etenim nostram Iliadem, hoc ingens opus tantæ et tam varie episodiis distinctæ perpetuitatis, cuius compositio quo magis perscrutatur, eo artificiosior et tortuosior esse apparet, primum exhibuisse exemplum innovationis tantæ et tam notabilis, certæ actionis unitate non carentis: hoc est, quod psychologiae rationibus repugnare mihi videtur, præsertim, quum verisimile sit in nostræ Iliidis compositione perspicuitatem illius unitatis non magis auctam esse, quam depravatam.⁴⁸⁾ Itaque persuasum mihi habeo cum Wilamowitzio et Bethio, unitatem eam in antiquiore illo epico poëmate de ira Achillis canente simplicius et brevius, sine istis partibus compositionem perturbantibus esse perfectam, verisimileque esse censeo Homeri

⁴⁸⁾ Ego ipse quidem in capite V. huius dissertationis exposui apud Græcos semper usitatissimam fuisse eam formam cogitandi et eloquendi, secundum quam incepta sententia inculcatis novis sententiis interrumptur, ut mox novo quadam et fortiore impetu suscipiatur. Concedo istam cogitandi formam etiam in compositione I—VIII. rhapsodiarum observari et hoc fere modo exprimi posse: «Juppiter promisit Thetidi Troianos fore victores, donec Agamemnon Achilli satisficeret: itaque, quum Achivi somnio illo Agamemnonis confisi impetum in Troianos fecissent, — primum quidem (πιν) Achivi erant victores, postea vero... etc.» Hanc procedendi formulam apud Græcos ut naturæ eorum congruam, communissimam fuisse discipulos meos semper admonui, præsertim quum viderem in scititia eius rei in rete intelligendis auctorum sententiis multifariam peccari (Vide e. g. Voemelii falsam interpretationem ad Demosth. de cor. caput 13 in fine: Οὐ γέροντος etc. in editione Didotiana bilingui p. 120). Verum quis ignorat compositionem illorum Iliidis librorum citra et ultra hanc inculandi formam usque ad veram ambagem novorum et inopinatorum eventuum egredi, quibus illa prior inventio (quoniam retardatio per eam effecta nimis intricatur, tantopereque extenditur ut poëta Iovis promissi iamiam oblitus esse appareat) obscurari et depravari potius, quam eventus eius præparari et extolli videatur. Ecce novum exemplum *naturalis* apud Græcos cogitationis eiusque formæ per nimium *artificium* (etiam nimia materie tractandæ opulentia necessarium) corruptæ et vitiatæ. Ex quo quis non videat, easdem ipsas partes (sc. II—VIII. rhapsodiarum maximam partem) redactore antiquiores esse putandas, quippe quæ cum ad hoc artificium adhibendum coegerint? Nam suis ipsius inventis sine aliqua necessitate quemquam, eumque poëtam, sic uti: credat Judeus Apella.

nomen, cuius in redactoris illius ultimi aetate utique nimium recens esset origo, huic vero poëte, aliquanto antiquiori esse tribuendum, qui, siquidem vera est Herodoti opinio, quadrinquentis annis ante eum, idest in IX. saeculo vixerit. Eam igitur opinionem de semine vel nucleo quodam nostri poëmatis (Kerntheorie) ab Hermanno, Grotio, Kirchhoffio, recentius, quamquam aliis de causis, a multis (Robertio, Bechtelio, Fickio, aliis), recentissime a Bethio expositam, non sine iure eos viros doctissimos professos esse arbitror. Et maxima pars eorum unum tantum tale poëma fuisse coniecerunt, Achillis iram et ultionem canens, Wilamowitzius autem et discipuli eius ex una parte, Muelderus ex altera intricatiorem Iliadis nostræ originem fuisse contendunt. Nam quantumvis Muelderi sententia ab illorum sententiis differat, in hoc uno tamen consentiunt, fontes Iliadis nostræ complures et inter se diversissimos esse putandos.⁴⁹⁾ Verum ego, ut supra dixi, rerum probabilitatem tantum perscrutor, finesque analysis, ultra quos synthesis partes incipiunt, quamquam sententiam meam de omnibus his rebus iam pridem constitutam habeo, consilio et proposito in hac dissertatione non transgrediar. Cur enim numerum suppositionum (hypothesium) plus aut minus ingeniose factarum nova multisque fortasse minus probabili augeam, præsertim quum methodum quoque talium perquisitionum parum comprobem utpote que diligenter iis partibus, quæ logicæ præceptis accommodate cohaerere videantur, electis et coniunctis demonstrare studeat, quanto simplicius magisque perspicuum illud prius poëma nostra Iliade fuerit, comparatisque utrisque nova argumenta ad quæstionem solvendam colligat. Etenim, ni fallor, haec est illa procedendi via, quæ in logica circulus vitiosus appellatur, — quamquam scio eam etiam in geometricis et astronomicis constructionibus interdum feliciter adhiberi, quotiescumque ibi demonstrandum pro demonstrato, constructum pro construendo ponitur, Neptunum.

⁴⁹⁾ Id tantum ambigitur, utrum hi fontes proximi ad nostram Iliadem sint putandi (Muelder) an iam ante hanc in poëmatis totam fero actionem nostræ Iliadis (vel adeo plus) continentibus sint coniuncti (Wilamowitzius). Illa sententia de poëta agitur, hac de redactore ultimo, poëtisque cum antecedentibus. Cur ego hanc alteram opinionem complectar ex tota disceptatione mea elucet.

que planetam hac methodo ab illo Leverriero et Adamsio esse detectum.

Denique esse quosdam fines in quæstione Homerica video, citra quos analysis poëmatum se continere debeat, si quis ea, quæ probabilia et veri similia videntur, pro speciosis sed incertis sacrificare noluerit.

Ex analysi autem probabile esse videtur, maximam partem eorum, quæ in nostra Iliade perverse inventa et disposita esse videantur, ei esse tribuendam, qui postremus vel postremo proximus hanc tantam compagem constituerit, neque eum veri poëte nomine esse dignum, quippe qui contra leges æternas omnis omnium gentium poësis, in ipsa naturæ et veritatis præcepta peccaverit, quæ illi veri poëte antiqui non artificio nixi, sed divinitus quodam modo afflati tantopere coluerant et observarant. Unum aut alterum tantum perfectum et absolutum in se poëma minoribus interpolationibus, an compluria hic postremus poëta vel redactor coniungendo deformaverit, hanc quæstionem nunc in medio relinquam, quamquam ipse cum Wilamowitzio iam ab aliquo poëta redactorem nostrum ultimum aliquanto antecedente duo vel tria maiora poëmata coniuncta aliisque brevioribus amplificata — ne cum Bethio dicam: multo cum sudore coarctata — esse arbitror. Ex quibus omnibus poëtis Homeri nomen ut supra dixi, ei tribuendum esse puto, qui Achillis iram, testante Iliadis proœmio nostræ quoque Iliadis primarium argumentum primus componuerit.

Quoniam autem causarum moventium inventionem sibi et personarum moribus convenientem in poëmatis differentibus coniungendis perdifficile fuisse constat, postremo poëtæ, quam ego redactorem appellare malim, vel postremo huic proximo assignandum esse puto totum fere deorum illum gregem, sive ipse eos invenerit, sive, ut Muelderus suspicatur, ex absoluto quodam sed Achilleide illa minus serio poëmate, fortasse Herculis facta celebrante, eos hue transtulerit, inde ab illiberali violento et agresti illo primæ rhapsodie Iove usque ad Martem quiritantem vel ad scenam Theomachiae securilem, ultraque eam usque ad finem, quam tam profanam turbam in serio poëmate iure ab ipsis Græcis perstrictam esse parodiisque et quæ dicuntur travestitionibus ab Aristophane ad Offenbachium

merito materiam præbuisse censeo. Nam Iovem uxoris convicia metuentem, at tamen violentia sua perfruentem, vel deos rusticam quadam acerbitate castigantem iisque minitantem tantum cachinni fortissimi movendi causa ita inductum esse a lascivo et versuto illo homine (scurra, Schalk, Rothii verbum), non minus perspicio ac sentio, quam in Odyssea Veneris et Martis pœnam in flagranti, ut dicitur, delicto deprehensorum; istumque cachinnum minime esse ita sanum et innocentem atque alibi, ubi Homericum illum risum invenimus. Hæc omnia in hac forma novissime in Iliadem inserta esse mihi plus triginta annos abhinc verisimile esse videbatur; novis analyticorum perscrutationibus, Gerckiique dissertatione aliquanto prius (anno 1901) edita corroborata tantum est mea opinio, eum poëtam, qui in tragico vel certe serio poëmate deos dramatis satyrici vel rectius comedie more induxisset, neque Achillis iræ, nec ceterarum seriarum Iliadis partium fuisse auctorem, interque universos Græcos stili unitatis sensu excellentes singulare et mirabile edidisse *generum permixtorum* exemplum. Hæc nostræ Iliadis proprietas, quam a nullo esse notatam non mediocriter miror⁵⁰⁾ tantummodo cum origine operis omnium ceterorum prorsus differenti explanari potest, quandoquidem nunquam postea eæ causæ apparere potuerunt, quæ Iliadis nostræ auctorem ut ita faceret, induxerant.

XVI.

Postremo neglegi mea quidem sententia nulli has res serio pertractanti potest quæstio, quam tamen nonnulli neglegere

⁵⁰⁾ Quamquam quomodo id ante Nestlii dissertationem notari potuerit, quum etiamnum sint, qui Iovis Homerici dignitatem et maiestatem cum verbis unctione plenis (salbungsvoll) prædicent? Qui si addiderint quod in scholis puellarum nostris extolli solet, Phidiam quoque tribus illis immortalibus versibus fuisse «inspiratum», non ita facile meliora doceri posse apparebunt. Adnotandum esse censeo, me quoque iis versibus vehementer delectari, eosque excellenti cuidam antiquo poëta tribuere; ineptissimum autem, vel scurrilem putare istam compositionem, quæ a Iove convicia uxoris metuente, eaque ipsa de causa ($\mu\acute{\iota}\alpha\tau\vartheta\sigma\eta\pi\eta$) Thetidem relegante hic ipsum quoque tremefieri finixerit magnum Olympum, etiamque hic eos versus aliunde notos adhibuerit.

solent: quid fuerit propositum ei poëte, qui totam hanc ingenitum carminum compagm primus in perpetuam seriem redegerit, quomodoque id perficere potuerit?

Quod ad modum pertinet, quomodo id fieri potuisse sine iustis voluminibus conscribendis, equidem numquam intellexi, qui illa priora quoque, longe minora carmina sine scripturæ adminiculo constitui et conservari posse nego.

Quod ad propositum auctoris, unum constat, unde proficisciendum est: quandocumque facultas scribendi apud Græcos in vulgarem usum venerit, in florentis epicæ poësis ætate, usque ad sæculum VI. carmina non fuisse lectoribus destinata, sed per recitatores in publicis et privatis conventibus atque etiam in sollemnibus certaminibus ($\alpha\gamma\omega\nu\varsigma$) divulgata.⁵¹⁾

Ex quo efficitur, principio carmina utique ad hunc recitandi usum fuisse accommodata ipsaque illa posteriora iam certam actionem habentia minora poëmata (Kleinpen) verisimile est eam longitudinem, qua in singulis occasionibus ad finem perduci potuerint, non excessisse. Nostram vero Iliadem, cuius longitudo proverbialis erat ($\mu\alpha\chi\rho\tau\varepsilon\eta\varsigma\eta\pi\eta\iota\delta\sigma\varsigma$), coram iisdem auditoribus totam ab initio usque ad finem déclamari potuisse nec C. O. Müller affirmando (l. c. p. 102) nec Kienii tota dissertatione quemquam adduci posse censeo, ut credat. Ture igitur suo tempore quesivit Wolfius (Prolegg. c. XXVI) quid tandem istum poëtam compellere potuisse in consilium et cogitationem tam longorum et continuo partium nexu consertorum carminum? Ad quam quidem quæstionem ipsius resonsum nemo ignorat. Recentissima autem ætas quæ nostram Iliadem non subito velut ex tripode exortam esse, sed e nonnullis antiquioribus poëmatiis, iisque certam iam actionem et medioarem quamdam longitudinem habentibus constitutam esse arbitrabatur, inverso syllogismo ratiocinari coepit. Quandoquidem nostra Ilias

⁵¹⁾ Neque obliviscendum est posterius quoque in tota fere antiquitate etiam in privato usu lectione plerumque non tacitum oculorum labore significari, sed recitationis auscultationem per servum aliquem factæ; quumque sibi quis solus aliquid legeret, eam quoque lectionem clara voce fieri solere.

De qua re vide novissime Josephi Balog Hungari dissertationem *Voces Paginarum*, inscriptam (Budapestini, 1921, ap. Soc. Franklinianam).

ex una parte ante ætatem iustorum voluminum neque nasci, neque constitui, neque integra manere potuerit, ex altera minoribus illis poëmatis, de quibus unitas eius dependet, recentior esse debeat, originem eius etiam ex his causis quam recentissimam esse ponendam, propositum autem poëte sive redactoris, ut breviter dicam, litterarium, tamquam nostræ ætatis auctoriibus (Bethius) aut, fortasse rectius, materiale, id est cum argu-
mento coniunctum (Stoffliches Interesse, Wilamowitzius) fuisse, ut omnia carmina in eo argumento sub Homeri nomine per-
vulgata congererentur et conservarentur; quæ posterior opinio ab altero quoque disciplinæ nostræ principe, E. Meyero (in hist.
antiquitatis vol. II. 1893. § 265, p. 406 sqq.) potior est declarata.

XVII.

Compositionem igitur Iliadis nostræ sub finem florentis epicæ poësis esse ponendam, uniusque vel admodum paucorum consilium et operam in ea esse versatam plus quam probabile est. Sed aurea ætas huius poësis, nimium ea, ubi poëtae vero naturæ afflatus animati et commoti sua opera procreabant, mea sententia multis annis ante nostram Iliadem compositam ea ætas est appellanda, in qua eloquendi virtutibus componendi quoque veræ eisque similes virtutes associatae illa breviora epica poëmata imprimis illud de ira Achillis et ultione canens, efficere cooperunt, quorum reliquiæ in nostra Iliade quamquam pro certo definiri fortasse numquam poterunt, sine dubio tamen ita continentur, ut virtutes eloquendi illius aureæ ætatis ex iis intel-
ligi et constitui possint. *Iudiciorum autem varietas de virtute totius Iliadis diversa partium et summae origine explicatur.* Compositionem nostræ Iliadis finalem, eumque, cui ea tribuitur, ethicæ et æstheticæ rationibus non esse nimia admiratione dignum. *adest tempus, quo post Wolfium et Hermannum ite-
rum magna cum gravitate admonendum esse censeam.*⁵²⁾ Immo

⁵²⁾ Quamquam non nimiam habere me spem ipse confiteor fore ut vox mea debilis exaudiatur, quum ipsius principis disciplinæ nostræ verba in ipsa patria eius hucusque parum estimata esse videam, non solum Homero, sed universis Ionibus formarum quidem inveniendarum et expo-
liendarum summam virtutem tribuentis facultatem vero totum ponendi, sensumque ordinis, legum, harmoniæ in universum iis abiudicantis (Ap. Hinnebergium, ed. 3. 1912. 303—311).

etiam, si adasset spes futurum fuisse, ut etiam sine huius novissimæ compagis ministerio illa breviora epica poëmata integra conservarentur, compositionem nostræ Iliadis, utpote quæ nobis illa poëmata plus aus minus deformaverit, rei poëticæ funestam fuisse affirmaverim. Nihilominus, ut nunc res se habet, gratias habeamus oportet, quod saltem per Iliadis ambages priorum illorum poëmatum virtutes si minus definire, at certe animo percipere atque ut ita diaam, divinare, iisque perfrui possumus.

Ad explicandam rem respiciendum esse puto, in Iliade nostra ad litteras posteriorum atatum formandas non compositionem Iliadis fuisse maximi momenti, sed elocutionem poëticam easque rationes psychologicas, quibus haec elocutio contineatur: nempe ingenuitatem, simplicitatem illam naturæ convenientem, artificiosisque compositionis ambagibus maxime contrariam. Itaque sub finem XVIII. sæculi non compositio Homerica, sed elocutio simplici poëtarum animo accommodata, ipse naturæ amor et cupiditas principes Germanorum vates et litteratos ab artificiois illius ætatis effeminatæ, quæ barbaro nomine verrucosa (baroque) iure appellatur, avertit, eademque Goethium in Hermann und Dorothea, in Iphigenia sumnum exemplum novæ elocutionis et rationis cum præterita ætate tantopere discrepantis prodidit. Quid recentiores inde a Vergilio compositioni Iliadis et Odysseæ debeant, video, longeque absum ut id nullius momenti fuisse putem. Verum id quidem alio quoque modo eos assequi potuisse opinor, certaque illam acceptam compositionem admirabili quodam modo excoluisse et perpolivisse eos affirmo: nam virtute et præstantia componendi recentioris ætatis vates, non solum Goethium Germanorum vel Joannem Arany Hungarorum isti negligenti et tamen artificioso Iliadis vel Odysseæ redactori comparare mea quidem sententia relapsum nostrum iudicium ad hebetiorem vel incultiorem præteriorum ætatum sensum significet. Quas quidem usque ad hanc ætatem potissimum in ipsa compositione stupere nemo sapiens mirabitur, quum ea sola esset, quæ etiam e translationibus, argumenti narrationibus, vel excerptis etiam sine Græcæ linguae peritia facile cognoscatur, quæ etiamnunc in quavis superiore puellarum schola vel gymnasio — quibus novissime miro modo auctis et multiplicatis me inimicissimum esse confiteor — laudibus extol-

latur, quæque mox per disciplinas Graeca studia supplentes, — nam lego ipsa ita apud nos istæ nominantur — in puerorum quoque gymnasiali heu! principale et unicum fere Homericæ disciplinæ residuum ac monumentum evadet. Etenim in hoc genere idem fere accidit, quod de rhetorica quoque observari potest, quæ apud Graecos doctrinam inventionis generibus constitutionum (*στάσεις*) et topicis tantopere instruxit et amplificavit, doctrinam elocutionis illa idearum distinctione condidit, ex qua tamen etiam politiores nostræ aetatis viri semper in foro versati vix quidquam ultra famosas illas compositionis partes, exordium, dispositionem, narrationem, argumentationem, conclusionem sibi notasse ac retinuisse videntur, ea scilicet, quæ e quolibet libro classico ad eum finem facto memoriter edisci possint. Attamen quanto studio est digna Græcorum illa rhetorica, vel etiam illa per Ciceronem et Quintilianum Latina lingua nobis tradita, qualesque fructus etiamnunc esset latura in erudiendis *provectionioris* aetatis discipulis *recte* adhibita!

Quæ omnia, præcipue iudicia maiorum et plerorumque aequalium de virtute compositionis Homericæ neglecta, quanto-
pere nonnullos præsertim apud nos offensura sint, equidem præsentio; quin etiam verendum mihi esse opinor, ne ego, Græcorum, Demosthenis, Platonis, Aristotelis, Homeri per plus quadraginta annos fidelis et gratus discipulus Zoili illius æmulus repente evasisse declarer, exoriaturque aliquis, qui Homerum meum contra impetum meum defendendum esse existimet. Quod, si acciderit, tranquillo animo feram, si quis vero me ad rectam viam reduxerit, gratias quoque agam. Quamquam sententiam meam per tot annorum seriem constitutam non ita facile commutari posse puto; nam, quamquam principales recentiorum sententias non mihi prorsus esse ignotas quemvis peritum perspecturum esse spero, iam inde a primis Wilamowitzii pervestigationibus (1884) testantibus discipulis meis admodum pauca me habuisse, quæ de universa re immutarem, iure confirmare posse mihi videor.

Quare ut huic disceptationi iam finem faciam, sententiam meam brevissime sic complectar: unitatis summa totius memoria non prodesse sed obesse ei, qui carminibus Homericis *veræ naturae et origini eorum convenienter delectari* velit, in

Iliade autem (et in Odyssea quoque) non compagem illam, sed partium elocutionem esse maximi faciendam; de vera eius poësis virtute ne accuratissimam quidem argumenti narrationem, ne ingeniosissimam quidem compositionis perquisitionem prebere veram existimationem, lectionemque textus originalis vel non-nularum particularum incomparabili modo potiorem esse ad illam virtutem cognoscendam. Veros poëtas, verum illum Homerum semper in partibus fuisse, esse et fore querendos et inveniendos.

Ut tamen interpretationibus falsis vel malevolis occurram, sententiam meam etiam de hodierno statu questionis Homericæ adiiciam.

Perquisitiones ad eam solvendam susceptas hucusque magnopere inter se discrepare levioris momenti esse, neque idcirco desperandum esse puto. Contra maximi momenti esse arbitror vehementerque approbo ipsas perquisitiones, illam assiduitatem, sollertia, sagacitatem in iis exhibitam, eas methodi differentias, eas rationes procedendi sive cum arguento sive cum forma carminum comiunctas, quibus tot doctissimi viri (atque etiam feminæ) quæstionem solvere conati ipsas philologiae disciplinas, interque eas novissime interpretandi quoque disciplinam incredibili quodam modo excoluerunt. Wolfi, Hermanni prime criticæ et æstheticæ dubitationes, Lachmanni, Köchlii, Christii sagacitas, Schliemann, Dörpfeldii, Evansii, Italorum indefessa diligentia, Helbigi, Reichelii, Roberti opera, Fickii, Bechtelii experimenta, novissime autem analyticorum studia ad vestigia Welckeri, Kirchhoffi revertentium longiusque progredientium: omnia hæc fuerunt necessaria, quippe quæ ad finem perductis molestis sæpe, sed necessariis investigationibus *etiamsi parum ex iis effectum esse videatur*, aliquantum certe ad quæstionem solvendam contulerunt. Denique perquisitiones ad Homericam quæstionem pertinentes tam excellentem historiae philologiae partem iam efficiunt, ut quicunque eas neglegat vel despiciat, summo iure de negligentia et respectu ipsius scientiæ accusetur. Itaque critica Homericæ — ut Caueri, viri doctissimi de Homero optime meriti verba afferam — longe abest ut desperare debeat de futuris sibi agendis, ubicumque perquisitiones nondum penitus sunt exhaustæ et perfectæ, vel inutilitas earum

experimento perfecto sine omni dubio nondum demonstrata esse videtur.

In praesenti autem statu rerum, quum in quaestione analysis elocutionis partes primarias gerere videtur, plurimum ab investigandis iis proprietatibus exspecto, quae cum ipsa lingua poëtica cohærent; itaque tironibus novam perquisitionem iteratorum ceterorumque priorum commendo, quos capite I. huius dissertationis accuratius exposui; etenim talia studia, etiamsi ad quæstionem solvendam insufficientia esse apparerent, ad scientiam nostram augendam, præsertim si cum studio veterum grammaticorum Græcorum fuerint coniuncta, necessario aliquid conferent.

Quod autem id genus methodi pertinet, quod partes ex toto indicat et interpretatur, ultraquæ analysis fines egressum synthesis plus aut minus audaci utitur: quæ e talibus studiis effecta sunt, tantummodo ut plus aut minus probabilia (*όποιατερά*) aestimanda esse censeo, neque infitiabor hanc dissertationem etiam ea ipsa de causa nunc me edidisse, quia virtutem unitatis carminum et dispositionis eorum novissime nimio modo prædicari et extolli video, quin esse virum doctum, eumque litteraturæ quæstionis peritissimum, qui etiam totam nostræ Iliadis elocutionem etiamnunc eidem poëtae eximio tribuat, qui *nostram* Iliadem composuerit: qua sententia non potest fangi meæ magis contraria.

Nihilominus talium quoque perquisitionum ad finem perductarum necessitatem atque utilitatem prorsus intelligo et perspicio, sollertiaisque, sagacitatem, et scientiam in iis (præcique in Muelderi libro omnium ingeniosissimo, qui unquam de Homero scripti sunt) exhibitam admirari nunquam desinam.

ÉRTEKEZÉSEK A NYELV- ÉS SZÉPTUDOMÁNYOK KÖRÉBŐL.

KIADJA A MAGYAR TUD. AKADEMIA.

AZ I. OSZTÁLY RENDELETÉBŐL

SZERKESZTI

SZINNYEI JÓZSEF
OSZTÁLYITTKÁR.

XXIV. KÖTET 5. SZÁM.

KÁRMÁN JÓZSEF ÉS AZ URÁNIA NÉVTELENJEI

ÍRTA

SZINNYEI FERENC
LEV. TAG

Földolvasta a Magyar Tudományos Akadémiának
1923 január 8-i ülésében.

BUDAPEST
KIADJA A MAGYAR TUDOMÁNYOS AKADEMIA
1924